
  

 

Decreto 
Aggiudicazione per l’affidamento diretto di importo inferiore a 139.000 euro ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lett. a) del D.lgs. 50/2016 così come modificato dall'art. 1 comma 2 lett. a) della L. 120/2020 di conversione in 
legge del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii..  

 
IL DIRIGENTE 

Responsabile del C.d.r.   
Direzione Informatica, Tecnologie e Comunicazione 

 
 
VISTO lo Statuto dell’Università di Verona emanato con D.R. 4523/2023 e il Regolamento di Ateneo per 
l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità D.R. 1315/2017, ed in particolare l’art. 3 c. 1 lett. a) e il Tit. V - 
Autonomia Negoziale; 
 
VISTO il Codice dei Contratti Pubblici D.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 32 c.2; 
 
VISTA la Legge n. 120 dell’11.09.2020 “Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 16 luglio 2010, n. 
76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) e 
ss.mm.ii.; 
 
VISTA la Legge n. 108 del 29.07.2021 “Conversione in legge con modificazioni del Decreto-Legge 31 maggio 
2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” (Decreto Semplificazioni Bis) e 
ss.mm.ii.; 
 
VISTO che Il Bilancio Unico di Ateneo di Previsione annuale autorizzatorio 2023 e il Bilancio di previsione 
triennale 2023-2025 sono stati approvati con delibera n. 7.1 nella seduta del C.d.A. del 20.12.2022 e che in 
tale data è stato approvato il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi per il biennio 2023 - 2024 
(delibera 8.2) aggiornato dell’annualità 2023 con delibera del CDA del 27.06.2023 (delibera 8.1); 
 
VISTA l’RDA n. 38 del 3 luglio 2023 id.dg. n. 1092630 predisposta dalla Direzione Informatica Tecnologie e 
Comunicazione dell’Università di Verona, per la fornitura di un “SISTEMA DI ACQUISIZIONE E DIFFUSIONE 
DI CONTENUTI MULTIMEDIALI DI ATENEO (VCMS) (1Y)” per la costruzione di un ecosistema integrato per 
la gestione della didattica online imperniato su Moodle; 
 
CONSIDERATO che l’Area Sistemi Informativi della Direzione Informatica Tecnologie e Comunicazione 
dell’Università di Verona ha svolto un'approfondita indagine conoscitiva in merito alla offerta più vantaggiosa 
economicamente per l’Ateneo di Verona. Analizzando le diverse soluzioni presentate sul sito di consulenza di 
Gartner (www.gartner.com) e la documentazione resa disponibile sul loro portale, Panopto si conferma leader 
di mercato in termini qualitativi e funzionali; 
 
INDIVIDUATO l’unico rivenditore italiano nella ditta Seidor Italy S.r.l. Via Castel Morrone, 24 - 20129 Milano, 
sulla base di apposita dichiarazione presentata dall’azienda produttrice; 
 
VALUTATO che l’offerta del 29.06.2023 della ditta Siedor Italy S.r.l. rispetta tutti i criteri richiesti e risulta 
congrua e vantaggiosa per tipologia di fornitura in oggetto, come valutato dalla struttura richiedente; 
 
TENUTO CONTO della Relazione del RUP, acquisita agli atti, con relativa proposta di affidamento diretto 
debitamente motivata, all’operatore economico di seguito indicato: 
 
 
 
 
 

Fornitura: SISTEMA DI ACQUISIZIONE E DIFFUSIONE DI CONTENUTI MULTIMEDIALI DI ATENEO 
(VCMS) (1Y) 
RDA n.38-2023 DITC   2023AA19_DITC  CUI: S93009870234202200029  
CIG: 9992697A6C 
 





  

 

oggetto affidamento operatore economico Importo  

SISTEMA DI ACQUISIZIONE E 
DIFFUSIONE DI 
 CONTENUTI MULTIMEDIALI DI 
ATENEO (VCMS) (1Y) 

SEIDOR ITALY S.R.L.  
VIA CASTEL MORRONE, 24 
 20129 MILANO  
PI: 10325340965 

€ 106.560,00 più Iva 22% per un 
totale di € 130.003,20 
alla quale sommare € 30,00 tassa 
ANAC per un importo complessivo di 
€ 130.033,20 

TUTTO CIO’ PREMESSO, è stata attivata la procedura di affidamento sopra descritta, come da relazione 
tecnica dettagliata sottoscritta dal dott. Silvano Pasquali della Direzione Informatica, Tecnologie e 
Comunicazione, acquisita agli atti del medesimo atto con RDA n. 38 del 03.07.2023, id.dg. 1092630, il cui 
esito viene così sintetizzato e poi riassunto nel quadro economico riportato in tabella: 

• PROCEDURA DI ACQUISIZIONE: affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1, co. 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020 
(conv. in L. n. 120/2020), modificato dall'art. 51, co. 1, lettera a), sub. 2.1) D.L. n. 77 del 2021 convertito 
in Legge 108/2021 di importo inferiore a 139.000 euro (servizi e forniture); 

• OGGETTO:FORNITURA DI UN SISTEMA DI ACQUISIZIONE E DIFFUSIONE DI CONTENUTI 
MULTIMEDIALI DI ATENEO (VCMS) 

• CONTRAENTE: SEIDOR ITALY S.R.L. VIA CASTEL MORRONE, 24  20129 MILANO PI: 10325340965 

• IMPORTO DEL CONTRATTO: spesa complessiva prevista € 106.560,00 più Iva 22% per un totale di € 
130.003,20 alla quale sommare € 30,00 tassa ANAC per un importo complessivo di € 130.033,20 

• RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Dott. Bianco Giovanni, Dirigente della Direzione Informatica, 
Tecnologie e Comunicazione; 

• DIRETTORE DI ESECUZIONE DEL CONTRATTO: Dott. Silvano Pasquali, della Direzione Informatica, 
Tecnologie e Comunicazione; 

• PUBBLICAZIONI: l’esito della procedura verrà pubblicato all’Albo ufficiale della stazione appaltante, sul 
profilo committente sezione “Amministrazione Trasparente”; 

• SPESA: complessiva stimata di euro € 106.560,00 più Iva 22% per un totale di € 130.003,20 
alla quale sommare € 30,00 tassa ANAC per un importo complessivo di € 130.033,20; la spesa è imputata 
sul budget 2023 dell’Università di Verona sulla UA.VR.020.D06.B-SOFTWARE - Voce COAN CA.C.CB. 
COAN CA.C.CB.11.03.01 Licenze software, progetto Elearning, che presenta sufficiente disponibilità̀; 
 

 

VOCE QUADRO ECONOMICO IMPORTI 

A1 Importo beni e servizi €. 106.560,00 

A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta €.          00,00 

B1 Iva al 22% su A €    23.433,20 

B2 Contributo Obbligatorio Anac €.          30,00 

B3  
Contributo 0.5% art. 47, comma 1bis D.L .34/2019 conv. 
In L. 58/2019 (c.d. fondo "Salva Opere") non applicato in 
quanto unica offerta 

€             0,00 

Totale (A+B)  €. 130.033,20   

 
PRESO ATTO che lo scrivente, in qualità di RUP non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi, 
anche potenziale e di natura non patrimoniale, con riguardo al presente affidamento, ai sensi dell’art. 6 bis 
della legge 241/90 e ss.mm.ii. e dell’art. 6 del DPR 62/2013, del vigente Codice di Comportamento 
dell’Università di Verona e del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione della trasparenza dell’Ateneo 
di Verona; 
 

VALUTATO che l’operatore economico è di comprovata notorietà, solidità e affidabilità ed è possibile 

prescindere dalla presentazione della cauzione a garanzia, ai sensi dell’art. 103 comma 11 del Codice dei 

Contratti Pubblici D.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.;  

 
APPURATO che per la categoria merceologica in oggetto della fornitura da acquisire non sono previsti i criteri 
minimi ambientali (CAM), ai sensi dell’art.57 c. 2 del D.lgs. n. 36/2023 
 



  

 

VALUTATO che il procedimento amministrativo, relativo alla procedura di affidamento in oggetto, si può 
ritenere regolarmente concluso, potendosi considerare l’aggiudicazione efficace ai sensi dell’art. 32, comma 
7, del D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. a seguito dell’esito positivo delle verifiche effettuate dall’Area Acquisti UO 
Amministrazione, anche mediante il sistema AVCPASS dell’ANAC, sul possesso dei requisiti generali e 
speciali dichiarati dall’operatore economico contraente; 
 
RICHIAMATO l’art. 15, c. 2 del citato Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, 
che dispone l’autonomia gestionale delle strutture di servizio nell’ambito delle risorse loro assegnate e pertanto 
la competenza ad autorizzare la spesa e ad espletare il procedimento di acquisto è del dirigente responsabile 
del Centro di Responsabilità; 
 
CONSIDERATO che, per l’economicità dell’azione amministrativa, si rende opportuno conferire delega di 
firma del relativo ordine di acquisto al responsabile dell’Area Acquisti della Direzione Tecnica, Gare-Acquisti 
e Logistica, dott.ssa Antonella Merlin; 

DECRETA 
 

• di autorizzare l’affidamento proposto e la relativa spesa nei termini indicati in premessa; 

• di individuare nella persona del dott. Giovanni Bianco il Responsabile Unico del Procedimento, e di 
individuare, quale Direttore dell’esecuzione della presente fornitura il dott. Silvano Pasquali, della 
Direzione Informatica, Tecnologie e Comunicazione; 

• di prescindere dalla richiesta della cauzione a garanzia ai sensi dell’art. 103 comma 11 del Codice dei 
Contratti Pubblici D.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii; 

• di conferire delega di firma del relativo ordine di acquisto al responsabile dell’Area Acquisti dott.ssa 
Antonella Merlin; 

 
ll presente decreto è trasmesso telematicamente per i provvedimenti di competenza alla Direzione 
Risorse Finanziarie. 

 

      Il Dirigente 
Dott. Bianco Giovanni Michele 

Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel sistema di protocollo dell’Università di Verona, 
ai sensi degli articoli 23-bis e 23-ter e ss. del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 


		2023-10-02T14:05:46+0200
	IT
	Giovanni Bianco




